Inhaltsverzeichnis

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

25

Vorwort
Altengronau

Arzell

Bad Hersfeld

Bad Hersfeld-
Asbach

Bad Homburg
Bad Soden
Battenberg (Eder)
Baunatal
Fuldabriick-
Bergshausen
Braunfels
Breidenbach
Biirstadt
Dalherda
Darmstadt
Darmstadt-
Arheilgen

Dehrn
Dillenburg
Egelsbach
Engelhelms
Erbach im
Odenwald
Eschborn

Flieden

Frankfurt am Main
Frankfurt am Main

Frankfurt am Main

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1232090735

Aspenstadion

Vom Schiedsrichter, der sich aufmachte, ein Tor zu erzielen
Waldstadion

Der Star ist das Stadion
Hessen-Stadion in der Oberau
Hersfelder Volksfeste

Sportanlage Asbach

Mit Ost-Importen in die Oberliga
Stadion Sandelmiihle
Klimaschefskis Geographie-Stunde
Stadion Bornwiese

In Evinnerung an Hugo Noll
Stadion Entenpark

Ederbergland Royale

Parkstadion

Flutlicht-Romantik made in Baunatal
Sportplatz Bergshausen

Im Parabelflug durch die Oberliga
Stadion Schlofblick

Ein FufSball-Stadion wie gemalt
Gunterstalstadion

Die Macht aus dem Hinterland
Robert-Kélsch-Stadion

»Kleine Stadt im grofien FufSball”
Sportplatz Dalherda

Hessens FufSball-Gipfel

Stadion am Béllenfalltor

Colin und der wabr gewordene Lilien-Traum
Arheilger Mithichen

Kurz mal Darmstadts Nummer eins
Sportplatz an der Lahn

Frankfurts Stolz ist aus Debrner Holz
Stadion auf der Bleiche

Dillenburg und die wilden 70er
Stadion am Berliner Platz
Lautern-Abo im DFB-Pokal
Sportplatz Engelhelms

Das verriickte Wiederbolungsspiel
Sportpark Erbach

Der Odenwald im FufSballrausch
Heinrich-Graf-Sportanlage

SC Eschborn, iibernehmen Sie!
Sportplatz im Weiher in Flieden
Happs Kinigreich

Eintrache Frankfurt-Museum

Die Geschichte lebt

Hauptbahnhof

Der Schmelztiegel dev Fan-Kulturen
DFB-Zentrale und DFB-Akademie
Oberforstmeisters Rubeoase

Seite

12
14
16
18
%
22
24
26
28
30
32
34
36
38
40

42

46
48
50
52
54
56

58

HE
digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


http://d-nb.info/1232090735

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

45
46
47

48

49

50

Frankfurt am Main
Frankfurt am Main
Frankfurt am Main
Frankfurt am Main
Frankfurt am Main
Frankfurt am Main
Frankfurt am Main
Frankfurt am Main
Frankfurt am Main
Frankfurt-

Hiochst
Frankfurt-

Zeilsheim
Friedberg
Fulda

Fulda
Fulda-Horas
Gieflen
Gieflen
Griesheim
Gro8-Gerau
Groflalmerode
Groflkrotzenburg
Griinberg

Griinberg

Haiger

Hambach

Praunheimer Hohl und Stadion am Brentanobad

Vom steinigen Weg des FrauenfufSballs
Riederwaldstadion alt und neu

Vor dem Stadtwald war der Riederwald
Rémerberg

Der Freuden-Gipfel

Sportplatz Sandhofer Wiesen

Als der Oberbiirgermeister nicht konnte
Stadion am Bornheimer Hang

Wa die Kinder einst Frische sammelten
Uhrenfachgeschift Albert Pohlenk
Der die Eintracht-Ubr zum Ticken brachte
Whaldstadion

Tempel der Emotionen

Westend-Stadion an der Sondershausenstraf3e
High Noon im Westend

Yeboah-Haus

Eine Hauswand fiir mebr Toleranz
Sportpark am Stadtpark

Am vierten Baum ist Stimmung
Displaced Persons-Lager

Hasmonea und der ., Fusbol-Maister”
Burgfeldstadion

Aufgbuckligen Pisten durch die zweite Liga
Sportpark Johannisau

Barockstadts Heimat, Borussias Erbe
Stadion am Gallasiniring

Das Oberliga-Dilemma

Sportplatz am Aschenberg — FV Horas
Der Blitz von Horas

Bolzplatz an der Ederstrafe

Wo Lazio Koma auf Energie Kopfnuss trifft
Waldstadion

Dramen, Tragédien und Lustspiele
Stadion am Hegelsberg

Griesheim statt Gladbach

VfR-Stadion

Eine Tribiine fiir die Oberliga

Schwarzenbergstadion

Als die Glaser Nordhessen in Grund und Boden spielten

Oberwald-Stadion

Robin Prey und die Grenzen des Fuffballs
HFV-Archiv

Die Festplatte des hessischen FufSballs

Sportschule und Sporthotel des Hessischen FuBSballver-

bandes

Das griine Herz des Hessen-FufSballs
Sportzentrum Haarwasen

Fiir Jogi nichts zu bolen
Béllenfalltor-Gegengerade

Die Gegengerade lebt!

Seite

60
62
64
66
68
70
72
74
76
78
80
82
84
86
88
90
92
94
96
98
100
102

104

106

108



51
52
53
54

55

56

57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

75

Hanau

Hanau

Hanau

Hanau
Heimboldshausen/
Melsungen/

Naunheim
Honebach/

Ronshausen/
Weiterode
Hiinfeld
Karben
Kassel

Kassel

Kassel

Kassel

Kassel

Kassel

Kassel

Kassel
Lahrbach
Lampertheim
Lampertheim
Lorsch
Maintal/Hanau
Mainz-Kastel
Marburg
Morfelden-

Walldorf
Nassenerfurth

Heinrich Sonnrein-Sportanlage
276 leeve Bierkisten — eine Trigiéne
Herbert Drose-Stadion

Finale reloaded

Krimerstrafie 22

Wo alles begann
Rudi-Véller-Sportanlage

Wa Tante Kithe das Kicken lernte
Insel-Sportplitze

Die Inseln zz’r Gliickseligen

Eisenbahner-Vereine
Mit viel Zug zum Tor

Rhén-Kampfbahn
Osthessens einziger Pokalsieger

Giinter-Reutzel-Sportfeld

Als Sepp Maier das Tor verlief§
Windpark Jahn

Dynamo und der Kampf gegen Windmiiblen
Fanprojekt Fullestadt

Riume der Kreativitit
Kurhessenplatz/A-Platz

Das verschollene Stadion

Sportplatz ,Hinter den drei Briicken®
W einst Schalke kreiselte

Auestadion

Scheitern fiir Fortgeschrittene
Hessenkampfbahn

Barocker Fufsball

Jahnkampfbahn Kassel

Meisterhafte Rothosen

Stadion am Donarbrunnen
Mirchenstunden in Niederzwebren
Landhaus Kehl

Die Champions League-Schmiede
Adam Giinderoth-Stadion

Der vergessene Hessenmeister
Supporters GmbH

Der Stoff aus dem Choreo-Trdume sind
Waldstadion

Ludwig Girtner: Lorschs ganzer Stolz
Dérnigheimer Wald

Im Wald wachsen die Biume in den Himmel
KFV-Stadion ,,In der Witz“

Da war Musik drin

Stadion Gisselberger Strafie

Von Akademikern und Schimmelreitern
Tonstudio der Nationalmannschaft
Mennergesangverein ,Schwarzer Adler”
Stadion am Park

Die SG Zungenbrecher

Seite

110
112
114
116

118

120

122
124
126
128
130
132
134
136
138
140
142
144
146
148
150
152
154
156

158



76  Neu-Isenburg
77  Neukirchen/Kniill
78  Nieder-Florstadt

79  Ober-Roden ~
Rédermark

80  Obertshausen

81  Offenbach

82  Offenbach

83  Riisselsheim am
Main

84  Schwalmstadt-
Ziegenhain

85  Schwarzbach

86  Stadtallendorf

87  Viernheim

88  Wabern

89  Waldgirmes

90  Walluf

91  Wehen/Wiesbaden

92  Weidenhausen
93  Weilrod-
Altweilnau

94  Wiesbaden

95  Wiesbaden

96  Wiesbaden-
Biebrich

97  Willingen

98  Willofs

99  Winterkasten

100 Wiirges

Sportparkstadion Neu-Isenburg
Die Bayern kommen zum Abschied
Kniillkampfbahn

Die Kniillwald-Legende
Sportplatz Altenstidrer Strafe
Die Hessenpokal-Sensation
Fuflballgemeinde Ober-Roden.
Fufballstadt Ober-Roden

Der Schniggel-Aquator

Canellas’ Garten

Gartenparty des Grauens
Kickers-Fan-Museum

Von Fans fuir Fans: Die Hiiter der OFC-Geschichte

Stadion am Bieberer Berg

Auf Biebers Hohen brennt noch Licht
Stadion am Sommerdamm

Das Opel-Paradoxon
Herbert-Barttenfeld-Stadion

Mir der Kraft des Salates

Sportplatz Tanner Strafie

Die Bundesliga zu Gast in der Rhén
Herrenwaldstadion

Einmal grofie FufSballwelt und zuriick
Waldstadion

Die Grenzginger

Reiherwald

Der iiber den Dingen schwebt
Stadion in den Lahnauen

Unverbofft Oberliga-Meister
Sportplatz im Johannisfeld

Ober}ijga auf Rotasche

Stadion am Halberg/Brita-Arena
Vo Halberg zum Grofstadtclub
Sportplatz Chattenloh

Der Chuck Norris von Nordbessen
Sporthotel Erbismiihle
Beckenbauers Idyll
Helmut-Schén-Sportpark
Traditionsverein im Fabrstubl
Stadion Waldstrafle

FufSballparty in der ,Samba-Hiitte"
Dyckerhoff-Sportfeld

Frankfurts Stolz? Auch aus Biebricher Holz!
Uplandstadion

Der Sauerland-Stern aus dem Upland
Jossastadion

Das furiose Comeback

Sportplatz an der Klinik

Das Dorfmit dem ,Scheeserenne”
RSV-Stadion ,,Goldener Grund®
Wenn die Glocke zum Angriff lautet

Seite

160
162
164
166

168
170
172
174
176
178
180
182
184
186
188
190
192
194
196
198
200
202
204
206

208



