

Inhaltsverzeichnis

		Seite
	Vorwort	9
1	Altengronau	10
2	Arzell	12
3	Bad Hersfeld	14
4	Bad Hersfeld-Asbach	16
5	Bad Homburg	18
6	Bad Soden	20
7	Battenberg (Eder)	22
8	Baunatal	24
9	Fuldabrück-Bergshausen	26
10	Braunfels	28
11	Breidenbach	30
12	Bürstadt	32
13	Dalherda	34
14	Darmstadt	36
15	Darmstadt-Arheilgen	38
16	Dehrn	40
17	Dillenburg	42
18	Egelsbach	44
19	Engelhelms	46
20	Erbach im Odenwald	48
21	Eschborn	50
22	Flieden	52
23	Frankfurt am Main	54
24	Frankfurt am Main	56
25	Frankfurt am Main	58

			Seite
26	Frankfurt am Main	Praunheimer Hohl und Stadion am Brentanobad <i>Vom steinigen Weg des Frauenfußballs</i>	60
27	Frankfurt am Main	Riederwaldstadion alt und neu <i>Vor dem Stadtwald war der Riederwald</i>	62
28	Frankfurt am Main	Römerberg <i>Der Freuden-Gipfel</i>	64
29	Frankfurt am Main	Sportplatz Sandhöfer Wiesen <i>Als der Oberbürgermeister nicht konnte</i>	66
30	Frankfurt am Main	Stadion am Bornheimer Hang <i>Wo die Kinder einst Frösche sammelten</i>	68
31	Frankfurt am Main	Uhrenfachgeschäft Albert Pohlenk <i>Der die Eintracht-Uhr zum Ticken brachte</i>	70
32	Frankfurt am Main	Waldstadion <i>Tempel der Emotionen</i>	72
33	Frankfurt am Main	Westend-Stadion an der Sondershausenstraße <i>High Noon im Westend</i>	74
34	Frankfurt am Main	Yeboah-Haus <i>Eine Hauswand für mehr Toleranz</i>	76
35	Frankfurt-Höchst	Sportpark am Stadtpark <i>Am vierten Baum ist Stimmung</i>	78
36	Frankfurt-Zeilsheim	Displaced Persons-Lager <i>Hasmonea und der „Fusbol-Maister“</i>	80
37	Friedberg	Burgfeldstadion <i>Auf buckligen Pisten durch die zweite Liga</i>	82
38	Fulda	Sportpark Johanniskau <i>Barockstadt's Heimat, Borussias Erbe</i>	84
39	Fulda	Stadion am Gallaseniring <i>Das Oberliga-Dilemma</i>	86
40	Fulda-Horas	Sportplatz am Aschenberg – FV Horas <i>Der Blitz von Horas</i>	88
41	Gießen	Bolzplatz an der Ederstraße <i>Wo Lazio Koma auf Energie Kopfnuss trifft</i>	90
42	Gießen	Waldstadion <i>Tragödien und Lustspiele</i>	92
43	Griesheim	Stadion am Hegelsberg <i>Griesheim statt Gladbach</i>	94
44	Groß-Gerau	VfR-Stadion <i>Eine Tribüne für die Oberliga</i>	96
45	Großalmerode	Schwarzenbergstadion <i>Als die Gläser Nordhessen in Grund und Boden spielten</i>	98
46	Großkrotzenburg	Oberwald-Stadion <i>Robin Prey und die Grenzen des Fußballs</i>	100
47	Grünberg	HFV-Archiv <i>Die Festplatte des hessischen Fußballs</i>	102
48	Grünberg	Sportschule und Sporthotel des Hessischen Fußballverbandes <i>Das grüne Herz des Hessen-Fußballs</i>	104
49	Haiger	Sportzentrum Haarwasen <i>Für Jogi nichts zu holen</i>	106
50	Hambach	Böllenfalltor-Gegengerade <i>Die Gegengerade lebt!</i>	108

			Seite
51	Hanau	Heinrich Sonnrein-Sportanlage <i>276 leere Bierkisten – eine Tribüne</i>	110
52	Hanau	Herbert Dröse-Stadion <i>Finale reloaded</i>	112
53	Hanau	Krämerstraße 22 <i>Wo alles begann</i>	114
54	Hanau	Rudi-Völler-Sportanlage <i>Wo Tante Käthe das Kicken lernte</i>	116
55	Heimboldshausen/ Melsungen/ Naunheim	Insel-Sportplätze <i>Die Inseln der Glückseligen</i>	118
56	Hönebach/ Ronhausen/ Weiterode	Eisenbahner-Vereine <i>Mit viel Zug zum Tor</i>	120
57	Hünfeld	Rhön-Kampfbahn <i>Osthessens einziger Pokalsieger</i>	122
58	Karben	Günter-Reutzel-Sportfeld <i>Als Sepp Maier das Tor verließ</i>	124
59	Kassel	Windpark Jahn <i>Dynamo und der Kampf gegen Windmühlen</i>	126
60	Kassel	Fanprojekt Fuldestadt <i>Räume der Kreativität</i>	128
61	Kassel	Kurhessenplatz/A-Platz <i>Das verschollene Stadion</i>	130
62	Kassel	Sportplatz „Hinter den drei Brücken“ <i>Wo einst Schalke kreiselte</i>	132
63	Kassel	Auestadion <i>Scheitern für Fortgeschrittene</i>	134
64	Kassel	Hessenkampfbahn <i>Barocker Fußball</i>	136
65	Kassel	Jahnkampfbahn Kassel <i>Meisterhafte Rothosen</i>	138
66	Kassel	Stadion am Donarbrunnen <i>Märchenstunden in Niederzwehren</i>	140
67	Lahrbach	Landhaus Kehl <i>Die Champions League-Schmiede</i>	142
68	Lampertheim	Adam Günderoth-Stadion <i>Der vergessene Hessenmeister</i>	144
69	Lampertheim	Supporters GmbH <i>Der Stoff aus dem Choreo-Träume sind</i>	146
70	Lorsch	Waldstadion <i>Ludwig Gärtner: Lorschs ganzer Stolz</i>	148
71	Maintal/Hanau	Dörnigheimer Wald <i>Im Wald wachsen die Bäume in den Himmel</i>	150
72	Mainz-Kastel	KFV-Stadion „In der Witz“ <i>Da war Musik drin</i>	152
73	Marburg	Stadion Gisselberger Straße <i>Von Akademikern und Schimmelreitern</i>	154
74	Mörfelden- Walldorf	Tonstudio der Nationalmannschaft <i>Männergesangverein „Schwarzer Adler“</i>	156
75	Nassenerfurth	Stadion am Park <i>Die SG Zungenbrecher</i>	158

			Seite
76	Neu-Isenburg	Sportparkstadion Neu-Isenburg <i>Die Bayern kommen zum Abschied</i>	160
77	Neukirchen/Knüll	Knüllkampfbahn <i>Die Knüllwald-Legende</i>	162
78	Nieder-Florstadt	Sportplatz Altenstädter Straße <i>Die Hessencup-Sensation</i>	164
79	Ober-Roden – Rödermark	Fußballgemeinde Ober-Roden. Fußballstadt Ober-Roden <i>Der Schniggel-Äquator</i>	166
80	Obertshausen	Canellas' Garten <i>Gartenparty des Grauens</i>	168
81	Offenbach	Kickers-Fan-Museum <i>Von Fans für Fans: Die Hüter der OFC-Geschichte</i>	170
82	Offenbach	Stadion am Bieberger Berg <i>Auf Biebers Höhen brennt noch Licht</i>	172
83	Rüsselsheim am Main	Stadion am Sommerdamm <i>Das Opel-Paradoxon</i>	174
84	Schwalmstadt-Ziegenhain	Herbert-Battenfeld-Stadion <i>Mit der Kraft des Salates</i>	176
85	Schwarzbach	Sportplatz Tanner Straße <i>Die Bundesliga zu Gast in der Rhön</i>	178
86	Stadtallendorf	Herrenwaldstadion <i>Einmal große Fußballwelt und zurück</i>	180
87	Viernheim	Waldstadion <i>Die Grenzgänger</i>	182
88	Wabern	Reiherwald <i>Der über den Dingen schwebt</i>	184
89	Waldgirmes	Stadion in den Lahnauen <i>Unverhofft Oberliga-Meister</i>	186
90	Walluf	Sportplatz im Johannisfeld <i>Oberliga auf Rotasche</i>	188
91	Wehen/Wiesbaden	Stadion am Halberg/Brita-Arena <i>Vom Halberg zum Großstadtcup</i>	190
92	Weidenhausen	Sportplatz Chattenloh <i>Der Chuck Norris von Nordhessen</i>	192
93	Weilrod-Altweilnau	Sporthotel Erbismühle <i>Beckenbauers Idyll</i>	194
94	Wiesbaden	Helmut-Schön-Sportpark <i>Traditionsverein im Fahrstuhl</i>	196
95	Wiesbaden	Stadion Waldstraße <i>Fußballparty in der „Samba-Hütte“</i>	198
96	Wiesbaden-Biebrich	Dyckerhoff-Sportfeld <i>Frankfurts Stolz? Auch aus Biebricher Holz!</i>	200
97	Willingen	Uplandstadion <i>Der Sauerland-Stern aus dem Upland</i>	202
98	Willofs	Jossastadion <i>Das furose Comeback</i>	204
99	Winterkasten	Sportplatz an der Klinik <i>Das Dorf mit dem „Scheeserenne“</i>	206
100	Würges	RSV-Stadion „Goldener Grund“ <i>Wenn die Glocke zum Angriff läutet</i>	208